díjat adja vissza.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.
Ego Wolffgangus Dersfy de Zerdahel, arcis regie maiestatis Zygeth

prefectus ac comes comitatus de Baronya, corpore quidem divina per-
mittente clemeneia debilis, mente tamen per omnia sanus tale de meis
paucissimis, que mihi deus creator meus concessit, facio ultimum testa-
mentum:

Item Ladislaus Maróthy apportaverat mihi pro quodam captivo
judeo in paratis talleros 700, cui ego ad fidem meam pollicitus fueram,
ut vel talleros ipsos aut judeum sibi restituerem, ex quibus talleris ha-
bentur hic in paratis fl. 161 den. 40.

Item ex eisdem pecuniis distributi sunt militibus regie maiestatis
hic fl. 386, qui tandem per ipsum fratrem meum exigantur, ubi vero
idem frater meus pro ipsis 700 talleris prefatum judeum exmittere nollet,
extunc prefatos 700 talleros juxta promissionem fidei mee predicto
Ladislao Maróthy absque defectu restituat.

Hec scripta sunt in castro regio Zygeth, 14. Julii anno domini 1554,
presentibus ibidem venerabilibus Matheo concionatore et Laurencio ple-
bano de Kalmancheh ac egregiis et nobilibus prefatis Egidio Pernezy,
Nicolao Zalay, Joanne Malekoczy, Anthonio Nagy, Balthasaro literato,
scriba quondam magistri Rawony, Michaele Bakocha, Gaspare Gozthony,
Vrbano Balog, Joanne Morgay, Joanne Zalay, Joanne Hernachky, altero
Joanne Swazthych, Benedicto Thoperdy, Petro literato Dombrino, Bene-
dicto Balog, Michaele Choknay, Michaele Isak, Francisco Pechy, Chris-
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tophoro Sanko, item Francisco Budensi, Francisco literato Jobaffalway
ac judice civitatis Zygethiensis, certis eciam militibus maiestatis regie
ibidem adherentibus.

Sub testamento fratris sui demortui subscripcit se Stephanus Dersfy
manu propria etc.

Országos Levéltár, Budapest, N. R. A. fasc. 450. nr. 4.
Három ív terjedelmű papiros, melynek külzetén ez egykorú feljegyzés olvas-

ható: Testamentum magnifici quondam domini Volphangy Dersffy.

2l.
1555.július 22. Pozsony. Miksa cseh király és osztrák főherceg meghagyja
a pozsonyi tanácsnak, hogy úgy ez évi rendes adójukat, mint a zsidók után
járó adójukat a magyar kamarának minden késedelem nélkül adják meg.

Maximilianus dei gratia rex Boemiae etc.,
archidux Austriae, dux Burgundiae etc.
Prudentes et circumspecti nobis dilecti I Cum intelligamus vos com-

pluribus iam annis nec censum ordinarium, quem instar aliarum civita tum
liberarum istius regni Hungariae quotannis fisco sacrae regiae maiestatis,
domini et genitoris nostri colendissimi debetis, nec censum judeorum,
qui expulsis et ablegatis ex ista civitate judeis in vos derivatus esse
dicitur, exolvisse, videaturque publica necessitas et confiniorum inter-
tentio id exigere, ne fiscus regius solitis ac debitis suis proventibus desti-
tuatur, iccirco vos gratiose requirimus, authoritate etiam praefati domini
ac genitoris nostri charissimi serio committimus et mandamus, ut et
praesentis et praeteritorum annorum censum, quem vestro et judeorum
quoque nomine debetis, sine ampliori dilacione conferre atque ad carne-
ram dictae paternae maiestatis administrare debeatis et teneamini, secus
in hoc nequaquam facturi. Datum Posonii, die vigesima secunda mensis
Julii anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.

Maximilianus manu propria.
Kívül: Prudentibus et circumspectis judici, magistro civium, sena-

tui, ceterisque civibus civitatis Posoniensis nobis dilectis.
Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6797.
Kissé rongált papiros, melynek vízjegye : címerpaizs, zárlatán födött fő-

hercegi kerek pecséttel és hátlapon ez egykorú feljegyzésseI : juden jarlicher zinss.
Exhibitum 2. Augusti anno etc. 1555.

22.
1556 január 12. Pozsony. L. Ferdinánd király megparancsolja a pozsonyi
tanácsnak, hogy nemcsak az eddig esedékes évi rendes és a zsidók után
fizetendő adójukat adják meg minden hiány nélkül, hanem ezenfelül az
ország védelmének nagy sziikséqletéhez további 4000 forint rendkívüli adó-

val is járuljanak hozzá.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae,
Böemiae etc. rex, semper Augustus, infans Hispaniarum, archidux
Austriae etc.
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Prudentes ac circumspecti fideles nobis dilecti I Quoniam fideles
nostri status et ordines huius regni nostri Hungariae his praecedentibus
armis fere singulis bina subsidia in defensionem ipsorum et conserva-
tionem confiniorum contulerunt, vos vero neque hoc exacto anno, neque
praecedenti quicquam ad publicas necessitates contribuistis et vide a-
tur iustum esse, ut defensio communis patriae, vestra quoque contribu-
tione sublevetur, propterea fidelitati vestrae firmissime committimus et
mandamus, ut stat im acceptis et visis praesentibus ultra censum illum
ordinarium, quem instar reliquarum liberarum civitatum nostrarum quo-
tannis fisco nostro regio inferre tenemini, summam quatuor millium flore-
norum conficere ac ad cameram nostram Hungaricam sine omni mora et
dilatione presentare debeatis, ut laborantibus certis confiniis regni possit
inde mature prospici. Et quia praedictum censum ordinarium simul cum
censu judeorum pluribus iam annis exolvere vos neglexisse intelligimus,
mandamus fidelitati vestrae, ut quicquid hoc nomine per vos neglectum
est, id totum ordinare et ut tenemini, exolvendum curare debeatis, de
quo iam aliquot mandatis nostris per hos annos esti admoniti. Secus nulla
racione facere praesumatis. Datum Posonii, die duodecima mensis Janu-
arii anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Ferdinandus manu propria.
Sebastianus Sirmiensis.

Kívül: Prudentibus et circumspectis judici, magistro civium, jura-
tis, caeterisque civibus civitatis nostrae Posoniensis, fidelibus nobis
dilectis.

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6819.
Papiros, melynek vizjegye : címerpaizs, zárlatán födött kir. titkos pecséttel

és hátlapon ez egykorú feljegyzésekkel : subsidium 4000 fl., census ordinarii, census
judeorum. Lectae 27. Januarii anno etc. 1556.

23.
1556. február 12. A királyi tanács az ország nehéz anyagi helyzetére tekin-
teltel azt javasolja Pozsony város kérvényének elintézéseképpen a királynak,
hogya város fizessen 1600 forint taksát és ezenfelül adja meg a rendes és a
zsidók után járó évi adót. Amennyiben a városnak ez ellen lenne valami
kifogása, ebben a kérdésben a nádor késedelem nélkül hozzon ítéletet.

Judicis, magistri civium ac civium juratorum, tociusque communi-
tatis civitatis Posoniensis humillima supplicacio.

Sacra maiestas regía, dominus noster clementissimus, habet gratio-
sam rationem eorum, quae supplicantes proponunt, sed quia necessitas
regni et confiniorum eiusmodi sunt, ut necesse sit comm uni subsidio illis
subvenire. debebunt supplicantes sine mora conferre nomine taxe flore-
nos mille sexcentos Hungaricales et nihilominus census annorum praete-
ritorum administrent una cum censu judeorum et si quid habent, quod
in contrarium proponant, id spectabilis et magnificus domin us palatinus
regni et locumtenens in proximis judiciis jure discutiet ac definiet sine
dilacione.
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Ex consilio sacrae regiae maiestatis die 12. Februarii anno 1556.
Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6829.
Egykorú, egyszerű másolat papiroson, melynek vizjegye : korona.

24.
1556. február 12. után. Pozsony városa a nádorhoz benyújtott folyamodványá-
ban azt kéri, hogy addig is, amig őfelsége vissza nem tér az útjáról, tartsa
függőben annak a kir. rendeletnek végrehajtását, amelyben tőlük rendes évi
adót és ezenfelül az elűzött zsidók állal fizetett évi adónak megadását paran-
csolták meg, mivel bíznak abban, hogy ii[elséqcné! kedvező elintézést fognak

elérni.

Spectabilis ac magnifice domine,
domine nobis gratiosissime I
Post discessum sacrae regiae maiestatis, domini nostri clementissimi,

nuper Vienna exhibitum est nobis suae maiestatis serium mandatum, in
quo sua maiestas nobis mandat et committit, quatenus ad primum diem
praesentis mensis Decembris omnem censum ordinarium, simul et cen-
sum domorum judeorum in unam summam redactum ad cameram suae
maiestatis demus et numeremus et privilegia, si quae habemus super non
solvendos census, coram spectabili ac magnifica dominatione vestra
producamus diiudicanda, alioqui S. ac M. D. V. plenariam autoritatem
suam dedisset, nos ad id cogere et compellere debeat. Quodquidem man-
datum suae maiestatis, uti fideles subditi, debita cum reverentia accepi-
mus, ratione cuius nos statim suam maiestatem aut S. ac M. D. V. humil-
lime requisivissemus, verum ipsum mandatum Viennae, tertia die mens is
Novembris proxime elapsi datum judici nostra in die sanctae Catherinae
virginis et martiris hora tertia vespertina per capituium exhibitum est,
sed cum tunc temporis plerique nostrum Viennae in nundinis et alibi
fuerint, judex ipse in tam arduo negotio responsionem, prout camerae
in eodem momento indicavit, dare non potuit, sed dilacionem ad feriam
sextam inmediate sequentem petivit, exhibens tamen expectare noluit,
sed dictum mandatum statim iterum ab eo abstulit. Deinde vero prima
die huius mensis per magnificum dominum Desewfy praefectum camerae
iterum datum. Ex quibus omnibus clare apparet, nos nullo contemptu
mandato obviasse aut neglexisse. Caeterum S. ac M. domine nobis gratio-
sissime intellexit sacra regia maiestas ex nostris humillimis supplicatio-
nibus nulla hominum memoria, neque literarum, librorumque nostrorum
dati et expensi, quos ab armis centum et ultra habemus, monumentis
usque extare, quod aliquem censum ordinarium unquam solvissemus,
de censu vero judeorum multo minus scitur, quemadmodum hoc pluri-
bus verbis suae maiestati exposuimus. Tamen sua maiestas iterum hoc
mandatum ad nos dedit, ubi precise vult, ut tales census nobis, avis,
atavis nostris inauditos solvamus, quod nobis, posterisque nostris esse
longe gravissimum. Numeravimus enim, dedimusque a foelici regimine
suae maiestatis, quoties a nobis petitum est, summam haud contemnen-
dam. Itaque ex quo ita temporis angustia in absentia suae maiestatis
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ex improviso obruti sumus, atque S. ac M. D. vestrae in hac causa omnis
authoritas suae maiestatis concessa, ad eandem tanquam dominum
nostrum gratiosissimum confugimus supplicantes etiam atque etiam hu-
millime, quatenus inspecta rei magnitudine, quae totam communitatem
a summa ad infimum pertingit, dignetur S. ac M. D. V. hoc negotium
usque in foelicem reditum suae maiestatis ad nos gratiosissime differre.
Confidimus enim nos apud suam maiestatem pro ingenita sua clementia
gratiam impetraturi, aliamque clementissimam relationem habituri, sin
id fieri non potest, saltem S. ac M. D. V. ad suum prosperum ad nos
reditum negotium differre dignetur, tunc temporis enim S. ac M. D. V.
commodius vacabit, nostras humillimas informationes et rationes, deduc-
tionesque in hoc negotio, quod brevitate verborum compraehendi non
potest, exaudire et percipere. Futurum est hoc S. ac M. D. V. erga
miseram civitatem beneficium longe maximum, omnique genere obsequio-
rum per nos, posterosque nostros compensandum, relationem gratiossi-
mam expectantes.

S. ac M. D. V. addictissimi et obedientes:
senatus, totaque communitas civitatis Posoniensis.

Kioúl: Senatus, totiusque communitatis civitatis Posoniensis humil-
lima supplicatio.

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6435.
Eredeti kérvény ívrétü papiroson, melynek vizjegye : címerpaizs. Ez a kér-

vény uo. 6922. sorszám alatt megvan még egykorú, egyszerű másolatban.

25.

1556. november 3. Bécs. L. Ferdinánd király súlyos szemrehányásokkal illeti
a pozsonyi tanácsot, hogy a rendes évi adójukat és a zsidó házak után fizetni
köteles adól minden eddigi parancsa ellenére még mindig nem adták meg,
miért szigorúan megparancsolja, hogyelevele vételétől számított 8 napon
belül Nádasdy Tamás nádornak mutassák be adómentességüket bizonyító
írásaikat, az eddig hátralékos évi rendes és a zsidók után járó adójukat pedig
gyűjtsék össze és a most következő dec. 1-re a magyar kamarába fizessék be,

mert a megtorlás nem fog elmaradni.

Ferdinandus divina favente clernentia Romanorum, Hungariae,
Bohemiae etc. rex, semper Augustus, infans Hispaniarum, archidux
Austriae etc. fidelibus nostris prudentibus ac circumspectis judici, ma-
gistro civium, caeterisque juratis civibus civitatis nostrae Posoniensis
salutem et gratiam. Ex relatibus fideli um nostrorum camerae Hungari-
eae consiliariorum intelleximus, quam saepius mandatis etiam nostris
vos in eo fueritis requisiti, ut censum ordinarium, quem vos quoque instar
aliarum civitatum nostrarum liberarum fiseo nostro regio solvere debe-
tis, simul cum censu domuum judeorum, quem iam ab aliquot retroaetis
annis quibuseunque inutilibus rationibus inter vos conturnaciter reservas-
tis, ad imminentes regni ipsius nostri Hungariae necessitates e vestri
medio manibus eorundem eamerariorum nostrorum administrassetis,
quam quidem administrationem supervaeuis quibusdam opinionibus ves-
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tris contra expressum mandatum nostrum in hunc usque diem elusissetis
adseréntes vos virtute cuiusdam privilegii ab eiuscemodi censuum soluci-
onibus fore pen itus exemptos, exindeque nullis persuasionibus vos potuis-
se induci, ut ipsos census vestros ordinarios et censum domus judeorum
cogitaretis obedienter exolvendos. Cum tamen haud verisimile videatur
vos solos contra omnium liberarum civitatuum leges et consuetudines
privatam posse habere in solucionibus exemptionem, quia vero haec
omnia videantur ex vestro tantummodo obfirmato proposito dependi,
ideo hane vestram taciturnitatem amplius pati nolentes fidelitatibus
vestris harum serie et ex superabundanti firmiter mandamus, comrnitti-
musque serio, quatinus non expectato super hoc negocio ampliori mandato
nostro statim atque sine omni mora, intra videlicet spacium octo dierum
ab exhibitione praesentium literarum vobis fiendae numerando produc-
tis vestris indultis, quibus vos exemptos fore putatis ad manusque spec-
tabilis ac magnifici comitis Thomae de Nadasd palatini, fidelis nobis
syncere dilecti praesentatis, arbitrium et iudicium eiusdem superinde
sitis expectaturi. Interim tamen iterum vobis firmiter atque seriose man-
darnus, ut omnem censum vestrum ordinarium simul et censum domus
judeorum ab omnibus retroactis annis, ut praemittitur, reservatos ad
primum diem proximi mensis Decembris plenarie ac sine quovis defectu
vel ulla expectatione in unam summam redigerentes ad praedictam ca-
meram nostram dare et numerare debeatis modisque omnibus teneamini,
alioqui dedimus nos superinde expressam auctoritatem nostram eidem
palatino, ut si quid vel minimi in his rebus, aliisque camerae ipsius
nostrae negociis per vos uti soliti estis, negligetur vel parum curabitur,
omnimodam habeat potestatem, qua ad integram talium censuum solu-
cionem vos merito cogere, compellereque possit. Secus igitur nulla ratione
feceritis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Wiennae,
tertia die mensis Novembris anno domini 1556.

Ferdinandus manu propria.
Nicolaus Olahus Strigoniensis

manu propria.
Franciscus Turzo manu propria.

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6910.
Egykorú egyszerű másolat ívrétü papiroson, melynek vízjegye : címerpaizs ,

hátlapon ez egyidejű feljegyzéssei : Ernstliches beuelchs, so an Sant Caiherein tag per
capituium exnibitiert vnd von stundan wider genumen vnd den ersten Decembris
durch herrn Deseiotu widergeben worden.

Ez a másolat ugyanitt megvan még egy példányban.

26.

1656. november 3. Bécs. 1. Ferdinánd király felszólítja Nádasdy Tamás
nádort, hogy a pozsonyi polgárok rendes évi adójukra és a zsidó házak után
járó évi adójukra vonatkozó esetleges mentességi irataikat 8 napon belül
vizsgálja felül és amennyiben a magyar kamarának dec. I-iq eddigi ez irány ú
hátralékaikat nem adnák meg, járjon el velük szemben a kamara útmutatása

szerint.
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Ferdinandus divina favente clementia Romanorum. Hungariae,
Bohemieque etc. rex, semper Augustus, infans Hispaniarum, archidux
Austriae etc.

Spectabilis ac magnifice fidelis nobis sincere dilecte! Exposuerunt
maiestati nostre fideles nostri camere Hungarice consilarii, qualiter cives
civitatis nostre Posoniensis non tantum census eorum ordinarios, quos
instar aliarum liberarum civitatum nostrarum fisco nostro regio debent,
sed etiam census domuum judeorum in ipsa civitate habitorum ab aliquot
retroactis annis apud se ipsos contumaciter reservassent, quiquidem cives
et si sepius mandatis nostris fuerint requisiti, tamen in hunc usque diem
nichil prestiterunt, finguntque habere qu edam indulta, quibus abunde se
exemptos fore putant. Nos vero nunc mandatis nostris per expressum iIIis
iterum commisimus, ut si que super tali excmptione apud eos extant
privilegia, intra spacium octo dierum ab exhibitionibus literarum nostra-
rum ipsis fiendis numerando in tui praesentiam offerentes producant,
quibus visis eciamsi eiuscemodi haberent immunitates, ut ipsi soli ab
reliquis liberis civitatibus separati ab huiusmodi soluciones (sic!) cen-
suum ordinariorum non esse nt obstricti, nichilominus talis exempcionis
usum continuum a temporibus datarum literarum diligenter investigando
judicio et arbitrio tuo in ea re omnino subiaceant. Interim autem firmi-
ter eisdem commisimus, ut omnem censum ordinarium simul et censum
domorum judaicarum in unum colligentes ad primum diem proximi
mensis Decembris manibus eorundem camerariorum nostrorum sine quo-
vis defectu numerent, qui si id fecerint, bene quidem, aIioqui tibi firmiter
mandamus, ut ad solucionem dictorum censuum ordinariorum et etiam
censuum domorum judaicarum ab pluribus retroactis arinis non persolu-
torum iuxta eum modum et ordinem, quem ab eisdem carnerariis nostris
fusius intelliges, sine omni defectu vel ulteriori prorogacione ad dictum
primum diem mensis Decembris modis atque remediis omnibus cives ipsos
cogere et compellere debeas et tenearis auctoritate nostra in hac parte
tibi attributa, deinceps eciam, si in quibuscunque nostris regiis negociis
per cameram ipsam fueris requisitus, modo simili omni auxilio semper
adesse debeas, executurus in hiis omnibus clementem et expressam volun-
tatem nostram. Datum Vienne, tercia die mensis Novembris anno domini
etc. quinquagesimo sexto.

Ferdinandus manu propria.
Nicolaus Olahus Strigoniensis manu propria.

Franciscus Turzo manu propria.
Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 6911.
Egykorú egyszerű másolat ívrétű papiroson, melynek vízjegye olyan P betű,

melynek fenn és lenn is van félköríve.

27.

1660. május 22. Pozsony. Nádasdy Tamás nádor 1. Ferdinánd királyhoz
irt jelentésében elmondja, hogy a mai napon szine előtt megtörlént Pozsony
városával a tárgyalás, amelynek során a kincstári igazgató arra szolitoita
fel a pozsomjiakat, hogy vagy mutassák fel a rendes évi adó fizetése alóli
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mentességüket bizonyító kivállságlevelüket, vagy adják meg oly sok évi hátra-
lékukat. Ezzel szemben a pozsonyiak kijelentettek, hogy kiváltságlevelük
nincs, de bizonyítani tudják, hogy sohasem {izettek rendes évi adót, azonban
rendkívüli adót Felséged uralkodása alatt 70 000 [orintnál már többet róttak
le. A zsidó házak után pedig azért nem vethetnek ki rájuk adót, mert e
házak nem a város, hanem egyes polgárok birtokában vannak, kik azokal
pénzért megvették. Mioel a {elek megmaradtak álláspont juk mellett, ezért
ezt az egész ügyet Felséged elé terjesztem, mert [elhatalmazást nem kaptam

az intézkedésre.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas,
domine domine clementissime!
Fidelium, perpetuorumque serviciorum meorum in graciam maies-

tatis vestrae sacratissimae humillimam commendationem. Accersitis
hodie iuxta graciosam commissionem maiestatis vestrae sacratissimae
in meum, caeterorumque dominorum judicum M. V. S. ordinariorum
conspectum civibus huius civitatis Posoniensis dominus director satis
copiose et diligenter proposuit adversus eos negocium census asserens
nomine M. V. S. secum illis nullam litem, nullumque juridicum processum
ingredi velle, eo quod immediate subditi sacrae coronae et M. V. essent,
sed saltem productionem privilegiorum, si quae haberent, quibus imrnu-
nitatem solucionis census ordinarii, quam praetendunt asserere, compro-
bareque possint, expetere, sin minus solucionem census ipsius tot annos
temerarie obnegatam integre et sine defectu postulare, pari racione vec-
tigaI etiam, quod racione domorum judaicarum deberetur deposcere.
Ad cuius verba cives ipsi econtra responderunt, se cum V. S. M., tan-
quam domino eorum clementissimo, nunquam velle litem ullam ingredi,
imo pocius eidem humillime supplicare, ne eadem cum ipsis, qui ab
inicio foelicis regiminis eiusdem in Hungaria cum omni fidelitate promp-
tos et diligentes se ad quevis mandata M. V. S. ipsorum viribus praesti-
tissent, in ius ingredi, jureque cum eis contendere, neve etiam ad nova et
antea pla ne inusitata onera eos compellere dignaretur, ut qui semper in
numerum statuum regni huius M. V. S. fuerint numerati. Privilegia qui-
dem alia super solucione census ordinarii non habere praeter solam unam,
eamque veterem et ab inicio fundatae civitatis ipsius observatam,
usuque perpetuo tot divorum regum temporibus firmatam libertatem.
quod videlicet nunquam ordinariis quibuspiam solucionibus pendendis
obnoxii fuissent, nec usque vel in regestis vel annualibus ipsorum reperiri
quid privati ordinarii census eos iam inde a fundacione civitatis huius
pendissent, in qua libertate et usu omnibus retrodivorum regum tempori-
bus fuissent graciose conservati. Ad extraordinarias nihilominus solucio-
nes ad imperat a M. V. S. in quantum facultates ipsorum ferre potuerunt,
nunquam fuisse segnes, sed semper largitos esse cum omni humilitate et
obediencia, quod potuerunt, ita quod non sit dubium eos a dicto tempore
foelicis regiminis M. V. S. Hungarico M. V. S. ultra septuaginta millia
florenorum census extraordinarii solvisse, contra quae cum director
rursum institisset et aut et privilegia producerent aut solucionem census
admitterent, efflagitasset. Illi denuo humiliter postulaverant, ne nomine
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M. V. S. cum illis in jus iretur, neve contra eorum libertatem vetustissimo
usu comprobatam ad intempestivam et extraordinariam productionem
privilegiorum cogerentur, quam habere se quidem asseruerunt de aliis
negociis, caeterum in his nullam neque solucionis, neque non solucionis
census mencionem, tanquam rei nunquam vitate, contineri. De negocio
vero domorum judaicarum, quamvis in mandato M. V. S. nulla fiat
mencio, tamen respondere posse, expulsionem judeorum nihil prorsus
emolumenti communitati ipsorum attulisse, eo quod domus judeorum
non in civitatem ipsam seu rem publicam, sed privatorum hominum
usum et hoc non gratis devolutae, sed pecunia partim a judeis ipsis,
partim a servitoribus serenissimae quondam principis dominae Mariae
reginae, sororis M. V. S. charissimae pie memoriae, quibus sua serenitas
ex sua singulari cIemencia contulerat, a certis concivibus ipsorum emptae
fuissent. Ad quae director postquam solenni protestacione usus fuisset,
de eo, quod cives ipsi in privilegiis ipsorum nullam census mencionem
haberi faterentur, solucionem census tot annos retenti et abnegati magn 0-
pere urgebat, sed illi in contrarium replicaverunt, non abnegasse, nec
retinuisse, imo ne potuisse quidem, utpote quod in usu nunquam fuisset,
quoque nec in privilegiis, nec regestis ipsorum contineretur. Quibus hoc
pacto contendentibus postquam vidi nec cives quid producere velle, nec
mihi in hoc negocio ampliorem facultatem a M. V. S. attributam esse,
quam ut visis cum domin is judicibus ordinariis literis et privilegiis, quae
cives producerent, opinionem superinde nostram M. V. S. per literas
significaremus, postquam nihil produxerunt, ipsis dimissis seriem rei,
prout acta est, M. V. de consensu dominorum judicum ordinariorum pro
mea fide humiIiter significare volui, quam dominus deus unacum liberis
diu foeliciter, incolumemque ad rei publicae Christianae incrementum
conservare dignetur. Datum Posonii, 22. May anno etc. 1560.

Eiusdem M. V. S.
humilis, fidelis perpetuusque servitor :

Descripsi 26. Maii anno 1560-ten.
Kivül: Literae domini palatini Thomae Nádasdy ad caesaream regiam-
que maiestatem racione census ordinarii et census judeorum, ut prae-
tenditur, 26. May anno etc. 60-ten.

Pozsonyi városi levéltár, Oklevelek nr. 715l.
Egykorú egyszerű másolat ívrétü papiroson, melynek vizjegye: cimerpaizs.

28.

1568. január 19. A pozsonyi káptalan jelenti Miksa királynak, hogy
parancsa értelmében ez éo január 17-én név szerint emlitett pozsonyi város-
birót, polgármestert és tanácsosokat Varasdi Miklós kanonoktársuk a város-
háza termében megidézte M érey Mihály nádori helytartó szine elé, hogy a
megtagadott rendes évi adójuk és a zsidók adója miatt eljárásukról feleljenek.

Serenissimo principi et domino, domino Maximiliano secundo .dei
gratia electo Romanorum imperatori, semper Augusto ac Germamae,
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Hungariae, Bohemiae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae,
com iti Tyrolis etc., domino eorum clementissimo capituIum ecclesiae
Posoniensis orationum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate.
Vestra noverit maiestas, nos literas eiusdem vestrae maiestatis exhibi-
torias, admonitorias et certificatorias patenter confectas et emanatas
nobis praeceptorie sorrantes et directas summa cum obedientia recepisse
in haec verba: (L a 29. sorszámot!) Nos itaque mandatis sacratissimae
maiestatis vestrae in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unum ex
nobis, videlicet venerabilern magistrum Nicolaum de Warasdino, socium
et concanonicum nostrum, ad praemissa fideliter peragenda nostro pro
testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem ex inde ad nos
reversus nobis sub juramento retulit in hunc modum, quomodo ipse
sabbathe proximo ante festum beatae Priscae virginis et martyris novis-
sime praeteritum (jan. 17.) ad praetorium sive consistorium dictae civi-
tatis Posoniensis in eodem comitatu Posoniensi existenti habitum acces-
sisset, ubi Joannem Fisser judicem, Casparem Liechtenperger magistrum
civium et juratos cives eiusdem civitatis Posoniensis, nempe Casparem
Hainrich, Wolfgangum Khegl, Joannem Maurach, Petrum Ekher, Geor-
gium Gruebenmilner, Christophorum Beber, Laurentium Sauczer, Leo-
poldum Raidt, Paul um Saiberlich in eodem consistorio simul congregatos
et constitutos personaliterreperisset, praescriptasque literas vestrae maies-
tatis eisdem et medio eorundem toti communitati dictae civitatis vestrae
maiestatis Posoniensis ibidem exhibuisset et praesentasset, admonuisset
eosdem, dixissetque et commisisset eisdem verbo vestrae maiestatis impe-
riali et regio, ut ipsi ad decimum quintum diem diei huiusmodi admoni-
tionis ipsis exhinc fiendum computundo Posonii coram fidele vestrae
maiestatis magnifico Michaele de Mere locumtenenti officii palatinalis
regni vestrae maiestatis Hungariae ac consiliariis eiusdem vestrae maies-
tatis ac aliis, qui tunc ex domin is praelatis, baronibus, consilariis vestrae
maiestatis, necnon judicibus ordinariis et prothonotariis et assessoribus
secum ex commissione vestrae maiestatis praesentes esse potuerint, non
obstante unius vel alterius illorum absente personaliter vel per pro cura-
tores eorum legitimos comparere, literasque ac privilegia, si quas et
quae super exemptione huiusmodi annui census utriusque sese habere
praetenderent, producere et exhibere teneantur et debeant, rationem non
solutionis et temerae, violentaeque retentionis et defraudationis huius-
modi censum annualium et ordinariorum praedicti fisci vestrue maiestatis
regii et eiusdem reddituri efficacem ac superinde judícium et justiciam
recepturi, certificantes nihilominus eosdem ibidem, ut sive ipsi termino
et loco in praescriptis coram praefato locumtenenti officii palatinalis ac
aliis secum existentibus cornpareant, privilegiaque eorum producant,
rationemque de praemissis efficacem reddant, sive non, iidem id facient
in praemissis, quod dictaverit ordo juris. Datum tercio die diei executio-
nis praemissae, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo octave
suprascripto.

Átírva a pozsonyi káptalan 1568. május 21-én kelt oklevelében, amelynek
levéltári jelzése: Országos Levéltár, Budapest, N. R. A. fase. 995. nr. 17.
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29.
1568 január 20. Bécs. Miksa király megparancsolja a pozsonyi káptalan-
nak, hogy Kazaházi Jó Balázs kir. fiscus igazgató jának jelentésére Mérey
Mihály nádori helytartó törvényszéke elé idézzék meg Pozsony város taná-
csát, ahol igazolni tartoznak azt az eljárásukat, hogy 1528. eo óta miért nem
fizették meg az évi 400 magyar forint rendes adójukat és ezenfelül a zsidók

adóját, amelyet Mária királyné nekik engedett áto

Maximilianus secundus dei gratia electus Romanorum imperator.
semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex, archidux
Austriae, dux Burgundiae, comes Tyrolis etc. fidelibus nostris honorabili-
bus capitulo ecclesiae Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est
maiestati nostrae in persona fidelis nostri egregii magistri Blasii Jo de
Kazahaza, fisci nostri reg ii directoris causarum, qualiter prudentes et
circumspecti judices, magistri civium ac jurati cives pro tempore consti-
tuti et tota communitas civitatis nostrae Posoniensis nescitur qua con-
tumacia et quibus rationibus ducti ab anno dom ini millesimo quingente-
simo vigesimo octavo praeterito, a tempore videlicet faelicis coronationis
et regiminis serenissimi principis quondam domini Ferdinandi electi Ro-
manorum imperatoris ac similiter Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc.
regis, domini et genitoris ac praedecessoris nostri observandissimi piae
memoriae censum fisci nostri regii annualem et ordinarium quadringen-
torum florenorum Hungaricalium, item censum etiam judaeorum a ju-
daeis ipsis dari antea consuetum, a serenissima tamen domina Maria
regina Hungariae in ipsos cives translatum praefato quondam genitori
nostro et per consequens nobis, fiscoque nostro regio instar aliarum civi-
tatum nostrarum libera rum e medio eorum singulis annis provenire et
persolvi debentem ad saepissimas tam praefati quondam domini et
gcnetoris nostri, quam etiam nostras requisitiones ac mandata reddere
et exsolvere non curassent, prout non curarent etiam modo eundem
censum quadringentorum florenorum annualem et ordinarium una cum
censu judaeorum minus juste et indebite, privataque authoritate singulis
armis temere ac violenter penes se retinentes et in usum eorum conver-
tentes in defraudationem ac praeiudicium et damnum fisci nostri regii,
contemptumque ac vilipendium mandatorum et proventuum nostrorum
diminutionem ac direptionem manifestam, paenam superinde per regni-
colas nostros constitutam incurrere non formidantes. Cum itaque iuxta
publicas regnicolarum et fidelium nostrorum constitutiones huiusmodi
violenti proventuum fisci nostri regii retentores, direptoresque, defrauda-
tores ac impeditores tam intra, quam extra regnum absque omni juridico
processu iuxta eorum demerita in rebus, bonisque et personis suis per
nos puniri debeant, nolentes itaque huiusmodi temerarium factum dicto-
rum civium nostrorum silencio et sine debita animadversione et juris
cognitione praeterire, Iidelitati igitur vestrae harum serie firmiter prae-
cipientes committimus et mandamus, quatenus praesentes literas nostras
per vestrum testimonium fidedignum memoratis judici, magistro civium
et juratis civibus et toti communitati civitatis nostrae Posoniensis exhi-
beri et praesentari faciatis, qui si personaliter reperiri poterint, ibidem
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personaliter, alioquin de domibus habitationum sive de consistorio eorun-
dem admoneat eosdem, dicatque et committat eisdem verbo nostro impe-
riali et regio, ut ipsi ad decimum quintum diem diei huiusmodi admoni-
tionis ipsis ex hinc fiendum computando Posonii coram fidele nostro
magnifico Michaele de Mere locumtenenti officii palatinalis regni nostri
Hungariae ac consiliario nostro ac aliis, qui tunc ex dominis praelatis,
baronibus, consiliariis nostris, necnon judicibus ordinariis et prothono-
tariis et assessoribus secum ex commissione nostra praesentes esse pote-
rint, non obstante unius vel alterius illorum absente, personaliter vel per
procuratores eorum legitimos comparere, literasque ac privilegia, si quas
et quae super exemptione huiusmodi annui census utriusque sese habere
praetenderent, producere et exhibere debeant et teneantur, rationem non
solutionis et temerae, violentaeque retentionis et defraudationis huius-
modi censuum annualium et ordinariorum praedicti fisci nostri regii et
nostrorum reddituri efficacem ac superinde judicium et justiciam recep-
turi, certificantes nihilominus eosdem ibidem, ut sive ipsi terrnino et loco
in praescriptis coram praefato locumtenenti officii palatinalis ac aliis
secum existentibus compareant, privilegiaque eorum producant, ratio-
nemque de praemissis efficacem red dant, sive non, iidem id facient in
praemissis, quod dictaverit ordo juris. Et post haec huismodi exhibitio-
nis, admonitionis et certificationis seriem cum admonitorum et certifica-
to rum nominibus terminum ad praedictum praefato locumtenenti palati-
nalis officii fideliter rescribere debeatis et teneamini, secus non facturi.
Datum Viennae, vigesima die Januarii anno domini millesimo quingente-
simo sexagesimo octavo.

Átírva a pozsonyi káptalan 1568. május 21-én kelt oklevelében, amelynek
jelzése: Országos Levéltár, Budapest, N. R. A. fasc. 995. nr. 17.

30 .
.1568. május 18. Pozsony. Miksa király Kazaházi Jó Balázs kir, [iscus
igazgató jának kérésére megparancsolja a pozsonyi káptalannak, hogy Va-
rasdi Miklás pozsonyi kanonok által Pozsony városának rendes évi és a
zsidók által fizetett évi adója tárgyában M érey Mihály nádori helytartó
törvényszéke elé megidézett pozsonyi városbíró, polgármester és tanácsosok

neveit pótlólag név szerint nevezzék meg.

Maximilianus secundus die gratia electus Romanorum imperator,
semper Augustus ac Germaniae, Hungariae et Bohemiae etc. rex, archi dux
Austriae, dux Burgundiae etc. fidelibus nostris honorabilibus capitulo
ecclesiae Posoniensi salutem et graciam. Expositum est maiestati nostrae
in persona fidelis nostri egregii magistri Blasii Jo de Kazahaza, fisci nostri
reg ii directoris causarum, qualiter his proximis superioribus diebus pru-
dentes et circumspectos judicem, magistrum civium ac juratos cives,
necnon totam communitatem civitatis nostrae Posoniensis racione non
solutionis annualis et ordinarii census fisci nostri regii ad decimum quin-
tum diem diei admonitionis ipsis exhinc factae computando Posonium
in praesenciam fidelis nostri magnifici Michaelis de Mere locumtenentis
officii palatinalis regnis nostri Hungariae ac consilarii nostri et aliorum,
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qui tunc ex dominis praelatis, baronibus et consilíariis nostris adessent,
necnon judicum ordinariorum, prothonotariorum et assessorum, vigore
aliarumliterarum nostrarum exhibitarum, admonitarum et certificatarum
vobis sonantium et directarum per vestrum testimonium, videlicet vene-
rabilern magistrum Nicolaum de Warasdino, socium et concanonicum
vestrum ad praemissa fideliter peragenda et exequenda per vos pro testi-
monio vestro transmissum citari et admoneri fecerit, literaeque vestrae
superinde relatoriae per vos extradatae essent, in quibusquidem literis
vestris relatoriis ex inadvertentia forsitan notarii vestri aut negligentia
praedicti testimonii vestri certus quidam error et vitium minime tolle-
randum commissurn existeret, quod scilicet nomina propria praefatorum
judicis, magistri civium et juratorum civium dictae civitatis nostrae
Posoniensis per ipsum testimonium vestrum citatorum in literis ipsis
relatoriis minime specificata essent et per hoc idem director noster formi-
daret, ne causa ipsa penitus corrueret, in praeiudicium et damnum fisci
nostri regii valde magnum. Cum autem huismodi errores iuxta articulos
novarum publicarum constitutionum reformari soleant atque possint,
pro eo vobis harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus
acceptis praesentibus repetitis pariis vestrarum literarum relatoriarum,
si quae forsitan praedictis judici, magistro civium et juratis civibus per
vos extradata essent ac praenominato Nicolao de Warasdino, socio et
concanonico vestro in medium vestri accersito et ab eo nomina propria
eorundem judicis, magistri civium et juratorum civium, quibus videlicet
praescriptas literas nostras exhibitorias, admonitorias et certificatorias
exhibuisset et praesentasset, more solito dilígenter rescita et cognita
vestras literas superinde relatorias reformare, casu vero, quo paria earun-
dem praefati cives vobis importare nollent, vos nihilominus praescriptas
literas vestras dicto directori nostro suo modo reformatas sub sigillo
vestro extra dare modis omnibus debeatis et teneamini, secus non factu ri.
Datum Posonii, feria tertia proxima post dominicam Cantate, anno do-
mini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo.

Atírva a pozsonyi káptalan 1568. május 21-én kelt oklevelében, melynek levél-
tári jelzése: Országos Levéltár, Budapest, N. R. A. fasc. 995. nr. 17.

31.

1568. május 21. A pozsonyi káptalan átirjaMiksakirálynakPozsony városá-
nak évi rendes adójára és a zsidók állal fizetni szokásos évi adójára vonatkozó

két rendeletét és ezzel kapcsolatosan megtett intézkedeseket.

Serenissimo principi et domino, domino Maximiliano secundo dei
gracia electo Romanorum imperatori, semper Augusto ac Germaniae,
Hungariae, Bohemiae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae,
comiti Tirolis etc. domino eorum clementissimo capituium ecclesiae Poso-
niensis oracicnum suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra
noverit maiestas nos literas eiusdem vestrae maiestatis patenter confec-
tas et emanatas nobis praeceptorie sonantes et directas summa cum
obedientia recepisse in haec verba: (Miksa királynak 1568. május 18-án
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kell rendelete közölve a kötet 30. sorszáma alatt.) Nos itaque mandato
vestrae sacratissimae maiestatis in omnibus, ut tenemur, obedire et satis-
facere volentes et iuxta earundern continenciam praefatum Nicolaum
de Warasdino, socium et concanonicum nostrum pro repetendis pariis
praescriptarum literarum nostrarum relatoriarum per nos judici, ma-
gistro civium et juratis civibus dictae civitatis Posoniensis iam antea
extradatis expedieramus. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis sub
juramento in generali decreto contento retulit isto modo, quomodo ipse
feria quarta proxima post dominicam Cantate proxime praeteritam
(május 19.) ad praetorium dictae civitatis Posoniensis in eodem comitatu
Posoniensi habitum accessisset, ubi anni praesentis judicem, magistrum
civium et juratos cives eiusdem civitatis Posoniensis personaliter reperis-
set, ab eisdem paria praescriptarum literarum nostrarum relatoriarum ad
corrigendum et emendandum repetiisset, quae tamen reddere et impor-
tare omnino recusassent. Nos nihilominus ab eodem Nicolao Warasdino,
socio et concanonico nostro, eodem die nomina propria judicis, magistri
civium et juratorum civium dictae civitatis Posoniensis, quibus videlicet
praescriptas literas maiestatis vestrae sacratissimae exhibitorum, ad-
monitorum et certificatorum sabbato proximo ante festum beatae Priscae
virginis et martyris proxime praeteritum (január 17.) exhibuisset et
praesentasset, diligenter et sub juramento rescivimus et cognovimus et
ideo nos easdem literas nostras relatorias in ea parte emendavimus et
reformavimus in haec verba: (A pozsonyi káptalan 1568. január 19-én
kelt oklevelét l. e kötet 28. sorszáma alalt.) Nos itaque praescriptas literas
nostras relatorias modo praemisso emendatas et reformatas praefuto
directori causarum maiestatis vestrae sacratissimae extradedimus. Da-
tum feria sexta proxima post dominicam Cantate anno domini millesimo
quingentesimo sexagesimo octavo.

Kioiil : Domino locumtenenti officii palatinalis etc. pro egregio ma-
gistro Blasio Jo de Kazahaza fisci regii directoris causarum contra pru-
dentes et circumspectos judicem, magistrum civium et juratos cives el
totam communitatem civitatis Posoniensis ad terminum intronominatum
exhibitionis, admonitionis et certificationis.

Országos Levéltár, Budapest, N. R. A. fase. 995. nr. li.

V gyanitt az oklevél szélén az egykorú feljegyzések találhatók:
1568. feria secunda proxima post dominicam Rogationum pro A.,

scilicet fisco director, pro 1. Beyczy cum eorundem et petit par cum
protesta tione.

1568. feria secunda in profesto beati Demetrii pro fisco director, pro
1. Zako cum eorundem etc., etc.

Levata feria quarta, in profesto beatorum Simonis et Jude apostolo-
rum deliberatum est, quod executio debet condescendere, quia executio
prius fuit facta, quam lit ere preceptorie fuissent Vienne emanate.

Ebből az utolsó bejegyzésből tudjuk meg azt, hogy Pozsony város számára
annyira kellemetlen pert 1568. október 27-én szüntették be azért, mert bebizonyo-
sodott, hogy a perbeidézés korábban történt, mint az ezt elrendelő királyi parancs-
levél keltezésc.
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32.

1593. február 18. Pozsony. Boqárdi Nagyváthy Ferenc kir. tanácsos vég-
rendeletében többek között szolqájának, Bellusi Jánosnak egyezer forintot,
egy aranyozott ezüst kupát és Budán a Szent György templom átellenében
fekvő házát, végül Szent Gelléri hegyén nem messze a zsidók temetőjétől.
egy szőllőt hagyományoz arra az esetre, ha Budát Isten segítségével a töröktől

visszafoglalják.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris et filii et spirítus
sancti amen.

Ego Franciscus Nagwathy de Bogard, sacratissimae caesareae regiae-
que maiestatis consiliarius, licet corpore debilis, mente tamen per dei
gratiam sanus, maturaque animi deliberatione de bonis meis a deo optimo
maximo concessis tale ultimum et indubitatum condo testamentum:

Joanni Bellusiensi servitori meo lego florenos mille, cuppam unam
argenteam deauratam et domum Budensem ex opposito ecclesiae Sancti
Georgii versus occidentem sitam ac vineam in promonthorio Zent Gellerí-
hegie, non longe a sepultura judaeorum habitam, cum dei gratia Bwda
recuperabitur et ad manus Christianorum pervenerit.

Actum Posonii coram testibus infrascriptis: reverendis, circumspec-
tis ac nobilibus dominis Mathia Submontano, Luca Thassolich ecclesiae
Posoniensis canonicis, Andrea moderno judice, Stephano Herchogh cive
civitatis Cassoviensis, Joanne Zalwsky dicatore Trinchiniensi ac Matheo
de Benoche publica notario capituli Posoniensis, die decima octava
mensis Februarii anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo ter-
tio.